Câmara Municipalde Floresta - PE

Casa Benício Ferraz

PEDTDO DE PROVIDÊrUCn Ns 103/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Senhora Vereadora,
Senhores Vereadores,

Solicito à Mesa, após ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades legais e

regimentais, que seja formulado apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita de Floresta -
Rosângela de Moura Maniçoba Novaes Ferraz -, para que, através da secretaria responsável,

providencie a fixação das placas de identificação das ruas de nossa cidade que já foram denominadas,

mas ainda não foram contempladas com a instalação das placas correspondentes.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento público, uma identificação adequada das ruas é

essencial para facilitar a locomoção dos cidadãos, tanto residentes quanto visitantes. Além

disso, a fixação de placas com os nomes das ruas contribui para a segurança, permitindo que

serviços de emergência, entregas e visitantes localizem endereços com maior facilidade.

No entanto, observamos que diversas ruas em nossa cidade foram denominadas,

conforme consta em documentos oficiais, mas ainda não foram contempladas com a instalação

das placas correspondentes. Essa falta de sinalização tem causado confusão e transtornos para

os munícipes, dificultando a orientação e a localização de endereços.

Vale satientar que a fixação das placas de identificação das ruas é uma medida

básica e essencial para uma cidade bem estruturada e em conformidade com as boas práticas

urbanísticas.
Diante dessa situação, faz-se necessário que o Executivo determine a imediata

interposição das placas de identificação nas ruas que foram denominadas e que ainda não

foram devidamente sinalizadas. Essa ação simples e de baixo custo terá um impacto

significativo na melhoria da qualidade de vida de todos os cidadãos de nossa cidade.

Solicito aos meus pares a aprovação deste Pedido.

,/tsffi
/&1ffirrenário, 14dejunhode2o23. rü' yutlo y{ft@*$ffi *Â** ?f

btt

r\' .t-'hdve
re a d o ra

1o''',
praça Cel. Fausto ferrà|,)Ag-1, Centro, Floresta/PE Cep: à6-í00-000 Fone: (8713877-250012502